1

CONCURSO PÚBLICO - Edital nº 001/2018

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA

E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE VIDEIRA, destinado ao provimento de vagas em regime

estatutário, torna público, para conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO para os

candidatos aos cargos de Encanador, Motorista, Operador de ETA/ETE, Operador de

Máquina, Técnico Eletricista, Técnico em Mecânica Industrial, Técnico em Química e

Técnico em Saneamento, abaixo relacionados, aprovados na Prova Escrita e classificados de

acordo com os subitens 10.2 a 10.4 do edital, para a segunda etapa do concurso público -

Prova Prática de caráter classificatório e eliminatório.

1. As Provas Práticas serão realizadas na data, horários e locais abaixo indicados:

CARGOS:
MOTORISTA

OPERADOR DE MÁQUINAS

DATA:

11 de novembro 2018 (domingo)

HORÁRIO:
Abertura do portão de acesso: 07h30min

Fechamento do portão de acesso: 08h

LOCAL:

CENTRO POLIESPORTIVO SÉRGIO MARAFON

Avenida Constantino Crestani nº 825

Bairro Cidade Alta

VIDEIRA-SC

2

CARGOS:
TÉCNICO ELETRICISTA

TÉCNICO EM MECÂNICA INDUSTRIAL

DATA:

11 de novembro 2018 (domingo)

HORÁRIO:
Abertura do portão de acesso: 07h30min

Fechamento do portão de acesso: 08h

LOCAL:

SENAI – UNIDADE VIDEIRA

Rua Josefina Henn nº 85

Bairro São Cristóvão

VIDEIRA-SC

CARGOS:
ENCANADOR

OPERADOR DE ETA/ETE

DATA:

11 de novembro 2018 (domingo)

HORÁRIO:
Abertura do portão de acesso: 07h30min

Fechamento do portão de acesso: 08h

LOCAL:

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DA VISAN

Rua Jose Boiteux nº 88

Bairro Marafon

VIDEIRA-SC

CARGOS:
TÉCNICO EM QUÍMICA

TÉCNICO EM SANEAMENTO

DATA:

11 de novembro 2018 (domingo)

HORÁRIO:
Abertura do portão de acesso: 13h30min

Fechamento do portão de acesso: 14h

LOCAL:

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DA VISAN

Rua Jose Boiteux nº 88

Bairro Marafon

VIDEIRA-SC

3

2. A Prova Prática consistirá na demonstração dos conhecimentos e habilidades dos

candidatos através da execução de uma ou mais tarefas inerentes ao cargo pretendido,

conforme definido no item 10.5 do edital.

3. Para participar da Prova Prática os candidatos convocados deverão apresentar-se no

horário e local determinados nessa convocação, munidos de documento de

identificação válido nos termos do presente edital e trajados e calçados

adequadamente, não se admitindo o candidato descalço ou sem qualquer peça de

vestuário.

4. Não haverá, em hipótese alguma, segunda chamada para a Prova Prática.

5. Não serão considerados os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários

(estados menstruais, indisposições, cãibras, contusões, luxações, fraturas, gravidez,

etc.), que dificultem ou impossibilitem a realização dos testes ou diminuam o

desempenho dos candidatos. Tais casos não implicarão em tratamento diferenciado,

mesmo que seus transtornos ocorram durante realização dos testes.

6. Durante a duração da prova prática é proibido fumar ou ingerir qualquer medicamento

(salvo por prescrição médica que deve ser apresentada à Coordenação) ou alimento e

usar equipamento de som de qualquer natureza.

7. O candidato poderá trazer e beber água acondicionada em garrafa de material plástico.

8. As máquinas, veículos, utensílios e materiais que deverão ser usados na prova prática

serão fornecidos no estado em que se encontrarem e não poderão ser trocados durante

a realização da prova, salvo por defeito que impossibilite o seu funcionamento, a critério

do avaliador, desde que não tenha sido causado pelo candidato.

9. Quando couber, estarão à disposição dos candidatos, os equipamentos de proteção

individual determinados pela legislação em vigor. A recusa em usá-los ou o seu uso de

forma inadequada implicará na desclassificação do candidato.

4

10.  Caso o candidato venha a cometer qualquer ato ou realizar qualquer operação que

coloque em risco a segurança do avaliado, avaliador e/ou equipamento, a prova será

interrompida, sendo o candidato desclassificado.

11. As tarefas a serem executadas e o tempo de duração da prova e os critérios de avaliação

estarão especificadas e descritas em uma "Folha de Tarefa” que será preparada pela

banca de avaliação da prova prática e entregue ao candidato quando da avaliação.

12. Ao chegarem ao local determinado, após a sua identificação, os candidatos sortearão-

por ordem de classificação na prova escrita- um envelope contendo uma "Folha de

Tarefa". Após autorização do avaliador, iniciarão a sua execução. Eventualmente uma

mesma tarefa poderá constar de mais de um envelope.

13. O número de envelopes para serem sorteados será igual ao número de participantes.

Desta maneira, o último a escolher não terá outra opção.

14. Terminado o prazo fixado na "Folha de Tarefa" o candidato interromperá a execução do

trabalho determinado, mesmo que não o tenha concluído, sendo avaliadas as etapas

que cumpriu.

15. A avaliação da Prova Prática será feita por avaliador, designado pela FEPESE, que

preencherá para cada candidato, uma ficha de avaliação, atribuindo uma pontuação de

acordo com o desempenho do candidato. A nota da prova prática será obtida mediante

a soma dos pontos obtidos.

16. Será desclassificado o candidato que não obtiver nota igual ou superior a 5,00 (cinco) na

Prova Prática.

17. Recomenda-se aos candidatos a leitura atenta do edital do Concurso, especialmente o

item 10 - DA PROVA PRÁTICA, para se inteirar das tarefas a serem exigidas, os critérios

de avaliação, além de outras informações e orientações importantes para um bom

desempenho na Prova.

5

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

ENCANADOR
INSC NOME CLASS

1318 LUCIANO GONCALVES BERTUOL 1

1140 JOSIAS REDEMSKI KUHL 2

1554 GILMAR JOAO BOLZON 3

1572 LUIZ FERNANDO ANDRE 4

1106 LUCIANO ALVES ROMANOVICZ 5

1173 ANDERSON JUNIOR FERREIRA 6

MOTORISTA
INSC NOME CLASS

1458 NELSO PEDRO ZANETTI 1

920 DACIO MENEGAZZO JUNIOR 2

1136 MARCIO STOBBE ELIAS 3

1230 ROMEU BUSS 4

972 GIAN CARLO HACK 5

1589 JONATHAN ALFREDO MELLO 6

716 MARCOS ROBERTO OZOGOSKI 7

1120 JOAO PAULO BORSATTI MOREIRA DOS SANTOS 8

123 ORLEI DE SOUZA 9

1596 JONAS ZAGO 10

684 CLARINDO GUSTAVO REGINATO 11

980 ALLAN ALENCAR ZAGO 12

1460 JEAN PAULO OLIVEIRA 13

1599 EDUARDO CAVALLI 14

124 JOANILSON VARELA 15

6

OPERADOR DE ETA/ETE

INSC NOME CLASS

1510 BRUNO CORDEIRO 1

356 MAGNO VALKARENGHI OZORIO 2

669 CIBELE ALICE DE COSTA 3

1048 GABRIEL FABIANO MOSQUERA SOUTO 4

1103 IAGO SCAPINELLO SOARES 5

799 CAROLINE VIECELLI 6

1468 MARCEL PELISSARO 7

917 CHAIANE FRIZZO 8

1397 FLAVIA SURDI 9

1403 PATRICK THIBES DE BARROS 10

1352 ADELAR RIBEIRO DA SILVA 11

339 RAQUEL FAUSTINO 12

803 RAMONA JAQUELINE DANIELEWICZ 13

618 MARIA EDUARDA RIBEIRO PRAZERES 14

1442 REGINALDO JOSE MELLO 15

1008 JOAO VITOR CAGNIN DE QUADROS 16

1091 CELIA PELLIZZARO 17

340 MARIA CAROLINA MACARIO CORDEIRO 18

665 GLEDSON GOMES DE CAMPOS 19

1561 ALEXANDRE PARIZZOTTO 20

1450 DEYSE CRISTINA JACQUES 21

952 DENIZE LIDANI 22

893 EVANDRO DALAZEN DAL BOSCO 23

1000 THIAGO GUSI 24

851 JULIA ANTUNES 25

997 GABRIEL DALMOLIN 26

892 ALESSANDRO GUSTAVO GAJDECZKA 27

1438 DEYVID COELHO 28

1169 JULIO CESAR DACOL 29

1186 CLAUDIONEY LUIZ RUDNICK 30

1235 GEOVANI DIAS DA LUZ VR*

*VR = Vagas reservadas

7

OPERADOR DE MÁQUINAS
INSC NOME CLASS

1365 LEIVIS MARQUES 1

1222 EDILSON STIRMA SALOMONI 2

1308 ADELCIO ALEXANDRE DANIELLI 3

327 MARCOS CHENCHI 4

1340 ANDRE NARDI 5

849 JACKSON LUIZ MACHADO 6

282 EDMILSON DEMORI 7

1481 DIOGO BARICHELLO 8

1535 EDSON LUIZ SILVEIRA 9

159 VALMOR ROSSI 10

1375 SIDNEI RIBEIRO DOS SANTOS 11

779 DOUGLAS ALEXANDRE GAIO 12

TÉCNICO EM MECÂNICA INDUSTRIAL
INSC NOME CLASS

1130 RONALDO LUIZ BUSS 1

570 MOISES FERNANDES DE OLIVEIRA 2

1300 LUIZ CARLOS VENTORINI JUNIOR 3

1557 ANDERSON TEDESCO BUFFON 4

1400 MAURECI ZANCANELA 5

160 RODRIGO CAPELARI 6

1431 VINICIUS BALDISSERA 7

816 JACIR VOLOCH 8

TÉCNICO ELETRICISTA

INSC NOME CLASS

1472 JHONY RIBEIRO 1

1203 MAURICIO BERTHA CASAROTTO 2

1038 CLAUDEMIR PIANA TITON 3

650 ANDREI MUGNOL 4

315 FERNANDO BASSO 5

495 EDEVELTON REOLON 6

1286 JEFERSON JOSE CZERNIAK 7

456 WILLIAN CAMARGO DOS SANTOS 8

183 KENEDY BURIN SCARATTI 9

8

TÉCNICO EM QUÍMICA
INSC NOME CLASS

946 VINICIOS GODINHO DEBASTIANI 1

918 SAMIRA JAMIL FAYAD 2

1533 FABIOLA BAVARESCO CANAL 3

1522 GIOVANI MENDES 4

490 CRISLAINE CAMPOS MACCARI 5

1336 HELLEN CRISTINE FANTIN 6

1191 CAIO CAMARA SOARES 7

TÉCNICO EM SANEAMENTO

INSC NOME CLASS

508 JESSICA TALITA ZAGONEL 1

1154 ANA FLAVIA COSTA 2

478 HERON AUGUSTO DE CARLI 3

1474 LAIS BRUNA VERONA 4

1382 MARTA VERONICA BUSS 5

1099 VANESSA GUIMARAES FREITAS 6

574 FRANCIELI INES GRIGOLO 7

313 ALEXANDRE JULIO PROENCA 8

1324 JOSEANE SCALABRIN GEMELLI 9

1282 JONATAN DALAZEM 10

Florianópolis, 29 de outubro 2018.